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ČERVENEC - SRPEN 2012 

Regenerace ulice Družstevní byla dokončena, 
bystřická drobotina si užívá dětského hřiště 



Fotografická kronika (pokračování na stranách 19 a 20) 

Firma RADIX upravila schody ke kostelu v Nesvačilech a také prostor pro kontejnery na tříděný odpad. Nesvačilští mají jistě radost 
z mnohem kulturnějšího prostředí. 

Den vesnice se tentokrát v Opřeticích opět vydařil. Počasí bylo sice až příliš teplé, ale ve večerních a nočních hodinách už to nikomu nevadilo. 

Tradiční dětský den v Nesvačilech přilákal nejen děti, ale i mnoho dospělých. A bavili se dobře všichni. 



3 ÚVODNÍK 

Chvála prázdnin. 

Díky povinné školní docházce v nás  
téměř ve všech slovo prázdniny probouzí 
libé pocity. Děti a mládež se těší, že si 
odpočinou od školy a od učitelů, čundráci 
větrají celty a těší se, jak se jim za tep-
lých letních nocí bude v bivaku dobře 
usínat s pohledem na hvězdy, dospělí se 
těší na to, jak na určitou dobu přestanou 
potkávat šéfa či šéfovou (pokud je nepo-
tkají v plavkách na některé z chorvat-
ských pláží), důchodcům sluníčko ohřeje 
bolavá kolena a bude se jim lépe chodit. 

Na prázdniny se však těší i herci a muzikanti, protože jejich profe-
se patří mezi ty, kdy si člověk nemůže vybrat dovolenou kdy chce, 
ale tehdy, když divadla nehrají a koncertní sály jsou uzavřené.  
Někteří z nich naopak berou prázdniny jako možnost přivýdělku,  
a tak je můžeme vidět na nejrůznějších divadelních či hudebních 
počinech, konaných pod širým nebem. Pokud jde o rockery nebo 
folkaře, ti mají naopak během prázdnin nejvíce napilno, protože se 
naplno rozjede období festivalů. 

Existuje ještě jedno povolání (v poslední době se zdráhám napsat 
práce), které důsledně dodržuje prázdniny - a to je politika. Termín  
„parlamentní prázdniny“ už asi slyšel každý. Jen nevím, jestli si 
všichni poslanci odpočinou opravdu tak, jak by zasloužili. Když 
někdy v nočních hodinách sleduji záznam jednání parlamentu,  
udivuje mě, že bez ohledu na přítomnost televizních kamer hrají 
někteří poslanci na svých počítačích hry, čtou noviny nebo přichá-
zejí do sněmovny jen na chvilku hlasování a hned po ní zase mizí  
kdesi „v kuloárech“. Obyčejný člověk by, myslím, ve svém  
zaměstnání s takovým vytížením dlouho nevydržel. Možná se teď 
leckdo rozčílí a jeho manžel (manželka) nebo ratolesti se naučí pár 
nových slov.  

Nedělejte to! Jednak to škodí zdraví, ale hlavně - díky parlament-
ním prázdninám si možná odpočineme i my, voliči. Přinejmenším 
od dalších kauz, které se nám v poslední době rojí s frekvencí  
téměř pravidelnou. Jestli se můj předpoklad naplní, vyhlásím příští 
rok heslo: „Ať žijí voličské prázdniny!“ 

Tož mi dovolte, abych Vám všem popřál co nejpěknější už ty  
letošní, počasí ať Vám všem přeje, kolena ať nebolí a ať alespoň 
do jejich konce nevyplave na povrch další zlodějina, kterou  
potom budeme společnými silami splácet! 
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Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte na adresu:  
hlasbystrice@seznam.cz 

Nemáte-li možnost použít e-mail, můžete příspěvky  
přinést osobně do redakce Hlasu Bystřice (U Jelena)  

v pondělí od 12 do 17 hodin  
nebo po telefonické domluvě (731 575 072)  

kdykoliv v pracovní době redakce. 

(Fotografie nevkládejte do textu, ale přiložte je  
jako samostatný soubor v co nejlepší kvalitě.) 

Uzávěrka příštího čísla je 24. srpna 2012 

Pavel Němec 
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Bystřické sídliště má nové dětské hřiště 

Veřejný prostor původního ochranného pásma vodního zdroje 
uprostřed sídliště, který již několik let neplnil svoji funkci, se bě-
hem necelých dvou měsíců proměnil v reprezentativní prostor 
města, který je vyhledávaným místem dětí i místních občanů 
všech věkových kategorií. Zpevněné pěší komunikace propojily 
ulice Nová, Družstevní i K Nesvačilům, a tím zkrátily cestu 
chodcům na autobusové zastávky a za nákupy. Mezi vzrostlou 
zelení se objevily nové lavičky, odpadkové koše, stojan na kola 
a několik desítek parkovacích míst.  
Děti s maminkami mohou navštívit mladými cyklisty oblíbenou 
bikrosovou dráhu, uvnitř níž je umístěn dětský cyklo-slalom.  
V prostoru za garážemi vyrostlo pro Bystřici už druhé dětské hřiště 
doplněné hracími prvky od společnosti Tomovy Parky s.r.o. Na 
děti zde čekají houpačky, prolézačky, lanový mostek a herní se-
stava přístavní pevnost. Pro starší mládež je v uzavřeném prosto-
ru dětského hřiště umístěna velká šachovnice s plastovými  
šachovými figurkami.  
Jedna z přítomných maminek k tomu podotkla: „Je dobře, že 
prostor je uzavřený, protože jednak tu snad nebude docházet 
k vandalismu a jednak si zde mohu nechat hrát moje malá  
dvojčata, která se jinak hned rozprchnou na různé strany.“ 

Projekt dále zahrnul výstavbu altánu, kam si chodí posedět lidé 
při teplých letních podvečerech a útočiště tu nachází i chodci, 
které překvapí náhlý déšť. V ulici Družstevní se počítalo také 
s výstavbou 35 parkovacích míst pro občany žijící v této lokalitě. 

Návrh byl během stavby rozšířen na celkových 40 míst. Důstoj-
nou tvář dostalo i umístění kontejnerů na tříděný a komunální 
odpad. 

Celá stavba stála město Bystřici 5 883 706 Kč a byla dotována 
finančními prostředky Středočeského kraje. Město získalo dotaci 
ze Středočeského Fondu rozvoje obcí a měst ve výši 3 990 000 
Kč. Starosta města Mgr. Daniel Štěpánek k tomu dodal: „Dotaci  
na úpravu veřejného prostranství části okolí ulice Družstevní se 
městu Bystřice podařilo získat až na potřetí. Projektová doku-
mentace byla původně zpracována v roce 2008 pro výzvu regio-
nálního operačního programu na regeneraci veřejných pro-
stranství. Projekt byl zařazen i do programu volnočasových akti-
vit, ale úspěšný byl až ve Středočeském Fondu rozvoje obcí 
a měst. Středočeský kraj jej podpořil částkou 3 990 000 Kč.“ 

Stavba byla zahájena v pondělí 16. dubna 2012 a dokončena 
o necelé dva měsíce později 31. května 2012. Stavbu provedla 
stavební firma Petr Šach, stavební s.r.o. za technického dozoru 
Ing. J. J. Mikyny. Projektovou dokumentaci stavby zpracovávala 
společnost RotaGroup, s.r.o.  

Starosta města při slavnostním otevření dále uvedl: „Dnešní den 
jsme si vybrali proto, že se blíží konec školního roku, děti se již 
těší na prázdniny a zároveň na tento víkend připadá bystřická 
pouť. Doufám, že prostor bude mládeži sloužit co nejlépe a že si 
všichni návštěvníci budou vynaložených prostředků vážit a nebu-
dou zbytečně ničit tyto naše společné hodnoty.“ 

Slova pana starosty prozatím zůstala vyslyšena. Do prostoru 
hřiště se s dětmi hrnou jak maminky a tátové, tak babičky a dě-
dečkové. Dětské herní prvky jsou obsazené celý den a o jejich 
ochranu se kromě kamery starají i občané bydlící v blízkosti, za 
což jim patří veliký dík. 

PaN 

V pátek 22. června otevřelo město Bystřice nové dětské hřiště. Koutek pro maminky s dětmi spolu s parkovací a odpočinkovou  
zónou vznikl v rámci akce „Regenerace veřejného prostranství části okolí ulice Družstevní“. Nově vybudované veřejné prostranství  
bylo slavnostně uvedeno do provozu za přítomnosti starosty města Daniela Štěpánka, náměstka hejtmana Středočeského kraje 
prof. Zdeňka Seidla a senátora Parlamentu ČR Karla Šebka. 

Na tomto místě bylo vybudováno moderní dětské hřiště 

Dnešní podoba prostoru z horní fotografie 

Senátor Karel Šebek, náměstek hejtmana Středočeského kraje  
prof. Zdeněk Seidl a starosta Bystřice Mgr. Daniel Štěpánek 
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Názory na současný stav ulice Družstevní a okolí 

Pan Slánský: 
Mě se to tady líbí. Jsem rád, že se to hřiště 
udělalo a že je pro děti kromě Líštěnecké  
ulice možnost dalšího vyžití. 

Takže super!  

Nejmenovaná maminka: 
Ne, ne, ne. Nezlob se, ne. Já se nebudu 
vyjadřovat, omlouvám se. Fakt radši ne. 

Nejmenovaná starší paní, která vyslechla, 
jak si přehrávám záznam z diktafonu: 
Nechtěla nic říct? Tak já vám něco povím, 
ale nesmíte tam napsat moje jméno! Máme 
radost, že tady to hřiště a lavičky s altánkem 
jsou. Že je tu místo na parkování. Že jsou 
popelnice schované. Na druhé straně se 
bojíme, že se sem přesune parta, která minulý 
rok dělala nepořádek na náměstí. Bylo to 
pro ostudu a uklízet se po nich nikomu 
nechce. Ale je tu dost chlapů s malými 
dětmi, tak si to tu snad ohlídají. Za mých 
mladých let by to bylo vyřešené raz dva! 

Radka Macháčková, MC Kulíšek: 
Většina maminek z Kulíšku si hřiště  
pochvaluje, ale mají strach z toho altánu. 

A konkrétně? 
Mají strach z toho, že se tam začnou  
scházet „pofidérní“ partičky a budou dělat 
nepořádek a… řekněme neplechu. A hluk, 
a to i v noci. Nebo spíš především v noci. 

Připravil: PaN 

Ve čtvrtek 27. června, tedy necelý týden po otevření nového dětského hřiště, jsme zjišťovali, jak jsou Bystřičané spokojeni či  
nespokojeni s novým prostorem a co si o něm myslí. Věřme, že vyřčené obavy se nevyplní! 

Nový vzhled domu č. p. 26 
Město Bystřice provedlo ve dnech 12. května až 12. června 2012 
zateplení obecního domu č. p. 26. Projekt zahrnoval kompletní 
výměnu oken a dveří bytových i nebytových prostor, zateplení 
obvodového pláště a stropní konstrukce. Projektovou dokumen-
taci díla včetně energetického hodnocení zpracovala v roce 2010 
společnost CONTRACTIS s.r.o., která zároveň zpracovala  
žádost o dotaci  do dotačního programu Státního fondu životního 
prostředí ČR Zelená úsporám. 

Celkové náklady díla jsou vyčísleny v konečné výši 1 336 923 Kč. 
Rozhodnutím Státního fondu životního prostředí ČR byly městu 
Bystřice rezervovány na stavební úpravy bytového domu č. p. 26 
finanční prostředky z evropských a národních zdrojů ve výši  
756 000 Kč.  

Stavbu provedla stavební firma VOSA-MVS s.r.o. Barevný ráz 
budovy navrhl Doc. Jaroslav Kadlec. 

Daniel Štěpánek, starosta města 
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Bezpečně do školy 

Záměrem města Bystřice je zajistit maximální bezpečnost  
provozu před základní školou v Bystřici. Z tohoto důvodu budou 
provedeny stavební úpravy, při kterých dojde v prostoru před 
školou k zúžení vozovky, výstavbě zpomalovacích prahů 
s integrovanými přechody pro pěší, které budou řádně osvětleny. 
Projekt dále počítá se zajištěním bezproblémového provozu  
autobusových zastávek včetně osazení oboustranných čekáren 
a vybudování požadovaných míst pro parkování osobních  
vozidel rodičů při dopravě dětí do a ze školy. Po uvedení díla do 
provozu bude zklidnění dopravy v prostoru před školou ještě  
pojištěno také dopravním značením zaručující dodržování  
nejvyšší povolené rychlosti 30 km/hod. 

Během stavby v termínu od 2. 7. do 31. 7. 2012 musí však řidiči 
počítat s úplnou uzavírkou silnice č. III/11112 před základní 
školou v Bystřici. Úsek uzavřené komunikace bude nahrazen pro 
osobní automobily obousměrnou objízdnou trasou přes ulice  
Sokolská, Spartakiádní a U Stadionu. Nákladní automobily 
a autobusy budou v měsíci červenci odkloněny z náměstí přes 
Líšno ke Splavu.  

Celou stavbu dopravních opatření podle uzavřené smlouvy 
o dílo provede v termínu od 1. července do 15. srpna 2012  
stavební společnost Finarest s.r.o. za částku 3 033 600 Kč.  
Termín je stanoven tak, aby v září, až se děti vrátí do školních 
lavic, byl provoz na komunikaci už plně obnoven a nedocházelo 
k případným dopravním komplikacím. 

Daniel Štěpánek, starosta města 

Začátek letních prázdnin znamená pro Bystřici dopravní omezení v prostoru před základní školou. V pondělí 2. července zde totiž 
začíná úplná uzavírka ulice Dr. E. Beneše. Důvodem je realizace stavby: „Dopravně bezpečnostní opatření na silnici III/11112  
ve městě Bystřice“. 

Pozvánka na zasedání Zastupitelstva města Bystřice 

Ve středu 8. srpna 2012 od 15:00 hodin  

se koná v zasedací síni Městského úřadu  

veřejné zasedání Zastupitelstva města Bystř ice.  
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Občanská komise informuje 
Významná životní jubilea 

Věra Houzarová                    Mokrá Lhota          75 let 
Marie Hrubešová                   Bystřice                 75 let 
Jan Hreha                              Bystřice                 75 let 
Ladislav Herold                     Bystřice                 75 let 
Antonín Říha                         Bystřice                 80 let 
Ludmila Šimáková                Nesvačily               80 let 
Marie Dvořáková                   Mlýny                    80 let 
Zdeněk Bartůšek                    Nesvačily               80 let 
Alena Soukupová                  Jinonice                 80 let 
Věra Šerhantová                    Karlovice               85 let 
Růžena Bouchalová               Bystřice                 85 let 
Milena Kadeřábková             Bystřice                 85 let 
Miluše Michálková                Bystřice                 90 let 
Marie Sváčková                     Bystřice                 92 let 
Antonín Jirkovský                 Nesvačily               94 let 
Antonín Brožek                     Bystřice                 95 let 

 
Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné 
zdraví a hodně životního elánu! 

Měsíc červen byl bohatý i na další události spojené s činností 
Občanské komise MěÚ Bystřice.  

2. června 2012 bylo do svazku obce přivítáno 18 nových občánků:  
Nikoleta Hamšíková, Marek Popek, Ella Dvořáková, Adéla  
Sejková, Anna Srnová, Klára Dvořáková, Vojtěch Dohnal, 
Adam Zárybnický, Matěj Kodejš, Františka Nevanová, Vítek 
Musil, David Burda, Jan a Jiří Richterovi, Miroslav Tůma,  
Miroslav a Karel Chlístovští, Eliška Podholová.  

Celá akce proběhla v příjemné atmosféře, za velké účasti rodin-
ných příslušníků a při hudebním doprovodu pana Jedlana a účin-
kování žáků ZŠ v Bystřici. 

Malým občánkům a rodičům přejeme hodně zdraví a štěstí! 

O loučení předškoláčků s mateřskou školou, které proběhlo ve 
čtvrtek 16. června se dočtete na straně 11. 

 

Za OK MěÚ Bystřice Marie Neradová 

Den vesnice – Opřetice 2012 
V sobotu 16. června 2012 proběhl již 7. ročník „Den vesnice“ 
v Opřeticích. Že to bude vydařený den nasvědčovaly tomu přípravy 
již několik dní před tím. Zvláště, když se tento ročník konal na  
jiném místě než bylo zvykem. Tentokrát nám poskytli své prostory 
manželé Novotní. Bylo objednáno u sv. Petra i pěkné počasí. Ten 
nám seslal spíše parný den, ale na dvorku, kde to trochu protaho-
valo, bylo příjemně. 

Motorizovaní se opět sešli (tedy spíše sjeli) ve 14:00 hod. u našeho 
krásného rybníku. Tentokrát bylo více jednostopých vozidel. 
Traktoristé asi jezdili někde po světě. Kolonu letos vedl Miloš 
Nerad ml. na Jawě 350. Dalším vozidlem byl Pionýr, Babeta,  
tříkolka – motorka s kárkou, čtyřkolka, traktůrek s valníčkem, 
pak tři traktory – poslední s valníčkem a kolonu uzavíral Pavel 
Červ na motorce Simson. Kolona projela křížem krážem celé 
Opřetice, zastavila se u „Dolňáků“ a teprve v odpoledních hodi-
nách se všichni, tedy hlavně už bez motorů, sešli k dobrému jídlu 
a pití. Povídalo se a zpívalo až do ranních hodin. To už svítalo  
a i sluníčko se připravovalo k probuzení dalšího krásného dne. 

Tak, přátelé, zase příští rok ve zdraví na shledanou! 

Za osadu M. Neradová 
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Vzpomínková slavnost k uctění památky  
obětí heydrichiády v naší obci 

V neděli 15. července 2012 ve 14:00 hodin se v Ouběnicích 
o pouti uskuteční vzpomínková slavnost k 70. výročí heydrichiády 
v naší obci a okolí. Slavnost pořádá Městský úřad Bystřice,  
Sokolská župa Blanická, Český svaz bojovníků za svobodu,  
vystoupí vojáci Hradní stráže a Armády České republiky. Připo-
meneme si tragické okolnosti červencových dnů roku 1942, kdy 
se v Ouběnicích završila jedna z nejvýznamnějších protinacistic-
kých akcí v týlu nacistických armád druhé světové války - atentát 
na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. 

Chtěl bych tuto vzpomínkovou úvahu uvést několika zážitky 
z doby před sedmdesáti lety, kdy jsem jako sedmiletý chlapec 
prožíval dramatické chvíle v mé rodné vesničce – či spíše v mé 
rodné vesnici, tehdy s Obecním úřadem v čele se starostou, 
s kostelem sv. Markéty, s panem farářem, Obecní školou, 
s panem řídícím, četnickou stanicí s panem vrchním četnickým 
strážmistrem a dvěma hostinci a se spoustou spolků… - to byly 
tehdy Ouběnice. Vzpomínám si na dramatický večer, kdy obcí 
projížděla auta, muži v civilu (česká auta nejezdila, neboť nebyl 
benzin), vše směřuje dolů k Vaňkům (bylo to 21. 6. 1942). Po 
krátké chvíli vyjde z úzké uličky u Zahradníků průvod, který se 
nachází mimo realitu tohoto světa. Naši sousedé, pánové Děd, 
Kladiva, Čanda a Spálenka nesou pohřební máry, na nichž někdo 
leží bez rakve, nikdo nejde před nimi, ani za nimi, směřují ke ko-
stelu. Absurdní, fantaskní výjev. Pohřeb bez kněze. Za nějakou 
dobu se tento výjev opakuje. Od Vaňků vynášejí na márách dal-
šího člověka. Sousedé zděšeně vykukují za okny a 
z pootevřených dveří. Tu noc, která následovala, v Ouběnicích 
nikdo nespal. Pozoroval jsem na svém otci, který prožil první 
světovou válku a poté byl vrchním četnickým strážmistrem na 
Slovensku, utajovaný klid, za nímž se skrývalo naprosté zděšení. 
Připomínám, že toto se stalo několik týdnů po zničení Lidic, vy-
pálení Ležáků a popravách stovek lidí… Každý v Ouběnicích 
přemýšlel o tom, co bude a tuto noc nespal… 

Krátce před poutí, která se konala na sv. Markétu 19. července 
1942 můj bratr Zdeněk spatřil našeho otce a Ludvíka Vaňka 
v našem domě na půdních schodech ve vzrušeném rozhovoru. 
Ludvík Vaněk byl bývalým jednatelem TJ Sokol v Ouběnicích, 
můj otec starostou. O čem si spolu povídali, se zřejmě již žádný 
nedozví.  

Připomínám to, co mi sdělil pan Václav Děd, který odnášel na 
márách mrtvé. Když přišli do márnice, na stole byla hromada 
různých nábojů do pěchotních, armádních zbraní. Údajně je zde 
uložil jeden délesloužící rotmistr ČSL Armády původem 
z Ouběnic, sloužící v Benešově. Nevěděl zřejmě, co se 
v Ouběnicích připravuje. Munici v rychlosti naházel pan Děd se 
sousedy do odpadové jímky. Zdá se, že toho bylo příliš na vypá-
lení Ouběnic… 

V minulém roce jsem objednal čištění studny na zahradě. Studna 
je třináct metrů hluboká a roubená kamenem. Unikát mezi oubě-
nickými studnami. Po vysátí vody začíná mladý Vladěna Skalák 
z Olbramovic vynášet kýble s usazeninami na dně studny.  
Najednou slyším Vladěnu volat, že na dně studny jsou granáty, 
patrony a kdoví co ještě. A že se nehodlá do studny vracet.  

Voláme Policii ČR v Benešově a ta okamžitě přijíždí se svým 
specialistou. Ten vynáší těžké dělostřelecké granáty (otec sloužil 
u dělostřelectva), armádní pistoli (z dob četnické služby) 
a spoustu nábojů. Pan major vyslyšel moji prosbu, když jsem mu 
vyprávěl o okolnostech heydrichiády v Ouběnicích. Nefunkční 
dělostřelecký granát nám ponechal a pistoli si policisté odnesli 
k dalšímu prozkoumání. V této chvíli jsem pochopil, co asi můj 
otec prožíval, když likvidoval zbraně s vědomím skutečnosti, že 
za jejich držení mohla zaplatit životem celá rodina. 

Nyní bych se chtěl vrátit k historickým faktům roku 1941, kdy 
německá armáda měla obsazené Polsko, Francii, Belgii, Holand-
sko, Norsko, Jugoslávii a Řecko. Spojencem Hitlera je rovněž 
Mussoliniho Itálie a Frankovo Španělsko, oba podporují němec-
ký Wehrmacht v útoku na Sovětský svaz. Z posledních sil se 
brání Velká Británie. Rommel postupuje v Africe směrem 
k Suezu. V prosinci 1941 vstupují do války USA, vyprovoková-
ny útokem na Pearl Harbor a vyhlášením války ze strany nacis-
tického Německa. Za tohoto rozložení sil, uprostřed největších 
bojů, přichází 27. září 1941 do Prahy Reinhard Heydrich jako 
zastupující protektor, aby sjednal v protektorátu Čechy a Morava 
pořádek, potlačil rostoucí odbojovou činnost a mobilizoval hos-
podářské možnosti protektorátu pro potřeby nacistické vojenské 
fronty. Heydrich si však ponechává všechny centrální funkce 
v Berlíně, je generálem policie a SS a je považován za 3. muže, 
někdy i 2. muže v hierarchii za Hitlerem. Hned druhý den po 
svém nástupu vyhlašuje stanné právo, následují popravy, vězení, 
koncentrační tábory… říkalo se tomu nacistický teror. Heydrich 
měl za úkol udělat pořádek s výhledem do nedaleké budoucnos-
ti, kdy nacistické armády zvítězí na ruské frontě a Evropa se bu-
de tvarovat podle nacistických vizí a snů. Heydrich tyto záměry 
formuloval 4. února 1942 v tajném projevu pro vyšší hodnostáře 
Velkoněmecké říše, kde je seznamoval se svým plánem na ko-
nečné řešení české otázky, podle nějž konečným cílem bylo 
podrobení celého českého prostoru tak, že v něm Češi nakonec 
již nebudou mít co pohledávat. („… Die Bezwingung des Rau-
mes, dass der Tscheche hier letzen Endes nichts mehr zu suchen 
hat.“) Jasně to formuluje v této souvislosti Martin Borman, šéf 
Hitlerovy kanceláře. 8. června 1942 v oběžníku pro politické 
vůdce nacistické strany NSDAP uvádí, že po ukončení evakuace 
Židů bude nutno zahájit vysídlení Čechů. („…Das nach dem 
Abschluss der Evakuierung der Juden mit einer Aussiedlung der 
Tschechen begonnen werden müssen“) Je velmi důležité, aby-
chom si tato slova mocných představitelů Velkoněmecké říše 
zvláště i dnes připomenuli, abychom pochopili šílenou hru, kte-
rou Heydrich a jeho zločinecký režim rozehrál: starší občané si 
ještě dnes vzpomínají na vystěhování Sedlčanska a Neveklovska 
uprostřed druhé světové války. Že by šlo o potřebný vojenský 
prostor pro výcvik a odpočinek frontových německých vojáků, 
jak se psalo? Jistě. Ale do pozemkových knih v Benešově bylo 
zapsáno, že vlastníkem nemovitostí se po vystěhování obyvatel 
stává Velkoněmecká říše (Grossdeutsche Reich). Ještě dnes lze 
do knih nahlédnout. To byla ona první etapa totálního vystěho-
vání obyvatel Čech a Moravy. 

(Pokračování na straně 9) 
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Vedení našeho zahraničního odboje reaguje na vzniklou situaci 
energicky. Do Protektorátu byla vyslána z Velké Británie řada 
paradesantních skupin, z nichž Jozef Gabčík a Jan Kubiš jsou ur-
čeni k vojenskému zásahu proti Reinhardu Heydrichovi. Složky 
ilegální vojenské organizace v Čechách a na Moravě, soustředě-
né v organizaci „Obrana národa“ byly Heydrichovým zásahem 
natolik zdeptány, že odbojové iniciativy se ujímá sokolská ile-
gální skupina „Jindra“ (jméno po zesnulém náčelníkovi České 
obce sokolské Jindrovi Vaníčkovi), která poskytuje parašutistům 
všemožnou pomoc. Vedení odbojové složky je informováno 
o bojovém úkolu paradesantní skupiny: uskutečnit atentát na  
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Připo-
meňme si v této souvislosti, že Gabčík a Kubiš jsou příslušníci 
Čsl. zahraniční armády a plní vojenský rozkaz. 

Heydrich umírá 4. června 1942 na následky zranění způsobeného 
granátem J. Kubiše v den atentátu. V rychlém sledu následuje na-
cistická pomsta. Hitler chce dát postřílet 10 000 Čechů. K. H. 
Frank mu to rozmlouvá: potřebuje lidi pro válečný průmysl.  
10. června 1942 následují „alespoň“ Lidice. Zastřeleno na místě 
192 mužů starších 15 let, ženy odvezeny do koncentračních tábo-
rů, 82 dětí usmrceno výfukovými plyny aut. 24. června 1942 ná-
sledují Ležáky: na místě zastřeleno 15 mužů a protože šlo o ma-
lou osadu, zastřelí navíc i 18 žen. Jen v době mezi atentátem na 
Heydricha 27. května 1942 do 3. června 1942 bylo zastřeleno 
3 188 osob a na základě rozsudků stanných soudů popraveno 
1 585 osob. Přes 2000 osob bylo zavražděno jako pomsta za aten-
tát v koncentračních táborech. Ale není ještě všem dnům konec. 

Sokolskou odbojovou skupinu, která zabezpečovala pomoc para-
šutistům vedl Jan Zelenka, bývalý starosta Sokolské župy Kruš-
nohorské, učitel, který používal krycí jméno „Hajský“. Ten se-
stavil řídící skupinu z dalších členů Sokola, která pečovala o pa-
rašutisty v průběhu přípravy atentátu a v jeho dalším průběhu. 
Členem této organizace byl nám známý MUDr. Břetislav Lyčka, 
který ošetřoval zlomeninu palce Jozefa Gabčíka po seskoku pa-
dákem a Jana Kubiše po výbuchu granátu vrženého na Heydri-
cha, při němž utržil zranění hlavy, prsou i rukou a na jedno oko 
byl dočasně osleplý. Skupina Jana Zelenky – Hajského připravi-
la ubytování parašutistů v chrámu Cyrila a Metoděje v Praze po-
blíž Karlova náměstí. Byli zde Kubiš, Gabčík, Bublík, Hrubý, 
Opálka, Švarc a Valčík. Všichni zemřeli zradou parašutisty Kar-
la Čurdy. Vzdorovali v boji mnohonásobné přesile několik ho-
din, aby si ponechali poslední kulku pro sebe. V českém filmu 
Jiřího Sequense Atentát je scéna, kdy ke kostelu Cyrila a Meto-
děje, který je dobýván vojenskými jednotkami SS, přijíždí po-
hřební vůz s dvěma rakvemi a vojenské hlídky jej odkazují 
k neodkladnému odjezdu. Rakve měly být úkryty pro Gabčíka 
a Kubiše pro převoz z kostela. Podle jednoho pramene měli být 
převezeni do Ouběnic a dokonce se u nás vypráví, že poblíž Str-
žence, kde se nachází Lohovka, mělo přistát letadlo z Londýna. 
Útok na Heydricha byl v té době považován za jednu 
z největších odbojových akcí v Evropě. O podrobnostech zatím 
nevíme všechno, protože archivy jsou ještě utajeny. Ohlas aten-
tátu byl obrovský. Velká Británie a Francie odvolaly potupnou  
„mnichovskou smlouvu“. V USA bylo po Lidicích pojmenováno 
mnoho městeček a dokonce i některé děti.  

Vraťme se ještě k MUDr. Břetislavu Lyčkovi a k sokolské  
ilegální organizaci v naší obci, napojené na pražské ústředí.  
16. června 1942 se nastěhoval na letní byt k Petráškům do Ouběnic 

František Kotrba, přítel a spolupracovník MUDr. B. Lyčky. Byt 
zajišťoval Ludvík Vaněk z Ouběnic. Hned poté přijíždí do 
Ouběnic MUDr. B. Lyčka, ozbrojen pistolí a s vypůjčeným ob-
čanským průkazem na jméno František Munsbergr.  

V neděli 19. července 1942 se v Ouběnicích koná pouť, význam-
ná společenská událost na malé vesnici. Při této příležitosti do-
chází k  poslednímu setkání některých účastníků odbojové orga-
nizace. Současně přichází téhož dne na ouběnickou četnickou 
stanici fonogramem zatykač na MUDr. B. Lyčku, v němž se 
uvádí, že jmenovaný má u sebe občanský průkaz na jméno Fran-
tišek Munsbergr a je ozbrojen. Přestože mezi četníky jsou i So-
kolové, nikdo netuší, že MUDr. Lyčka je v Ouběnicích. MUDr. 
Lyčka nic neví o fonogramu. Posílá Františka Kotrbu do Prahy, 
aby vrátil Františku Munsbergrovi občanský průkaz. Kotrba od-
jíždí vlakem ze zastávky v Tomicích 21. července a po příjezdu 
do bytu Munsbergra je zatčen. Gestapo u něj najde občanský 
průkaz Munsbergra a zjišťuje, že Kotrba má spojení na MUDr. 
Lyčku. Kromě toho u něj naleznou i jízdenku ze stanice Tomice. 
Kotrba má v Ouběnicích ženu a dvě malé děti. Uvědomuje si, že 
se ocitá v mimořádném ohrožení. Jde mu o čas. Slibuje, že ge-
stapo zavede k Lyčkovi. Netuší, jak vše dopadne, ale chce za 
každou cenu oddálit konec. Sledován gestapem jede na tomickou 
zastávku, pěšky kolem Podhrázského rybníka. V Ouběnicích ho 
očekávají další agenti gestapa. Přichází do domku Ludvíka Vaň-
ka a v krátkém rozhovoru informuje MUDr. Břetislava Lyčku 
o vzniklé situaci. Oba muži po zvážení bezvýchodnosti své  
situace volí raději smrt. Stejně jako hrdinní parašutisté v kostele 
Cyrila a Metoděje v Praze. Nejsou však sami. Následuje řetěz 
dalších zatýkání. Připomínáme jména dalších statečných občanů 
naší obce a okolí, kteří položili své životy:  

21. července 1942 zemřeli v Ouběnicích: 
MUDr. Břetislav L y č k a, lékař z Prahy-Karlína 
František K o t r b a, řídící učitel z Nové Dubče 

2. srpna 1942 zemřel v nemocnici v Táboře jako zatčený: 
Emanuel V e j v o d a, truhlář z Bystřice 

24. října 1942 byli popraveni v koncentračním táboře 
v Mauthausenu: 
Antonín Č u ř í k, šafář z Líšna 
Marie Č u ř í k o v á, jeho manželka 
Jan H e š, četnický strážmistr z Bystřice 
Kateřina H e š o v á, roz. Samcová, jeho manželka 
Karel J e d l a n, truhlář z Bystřice 
František K a r a b e l, truhlář z Votic 
Jarmila K a r a b e l o v á, roz. Macháčková, hostinská v Srbicích 
Marie K o t r b o v á, roz. Kolocová, učitelka z Nové Dubče 
Františka L y č k o v á, roz. Maunová, manželka MUDr. Břeti-
slava Lyčky 
Antonín O p i č k a, městský tajemník ve Voticích 
František T r o j a n, obchodvedoucí z Bystřice 
Anna T r o j a n o v á, roz. Černá, jeho manželka 
Ludvík V a n ě k, truhlář z Ouběnic 
Jitka V č e l á k o v á, roz. Veselá, z Bystřice 
Marie V e j v o d o v á, roz. Čuříková, z Bystřice 
Vladimír Vyhnis, řídící učitel z Drachkova 
Anna V y h n i s o v á, roz. Kristová, jeho manželka 

26. ledna 1943 byla popravena v koncentračním táboře 
v Mauthausenu: 
Josefa Va ň k o v á, roz. Sekáčová, manželka Ludvíka Vaňka 

JUDr. Vlastimír David 

(Pokračování ze strany 8) 
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Organizace školního roku 2012/2013 
• Období školního vyučování ve školním roce 2012/2013 začne ve všech základních, středních, základních uměleckých školách 

a konzervatořích v pondělí 3. září 2012.  
• Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 2013.  
• Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 28. června 2013.  
• Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 25. října a pátek 26. října 2012.  
• Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 22. prosince 2012 a skončí ve středu 2. ledna 2013.  

(Vyučování začne ve čtvrtek 3. ledna 2013.)  
• Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 1. února 2013.  
• Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres Benešov stanoveny na termín: 4. února - 10. února 2013. 
• Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 28. března a pátek 29. března 2013.  
• Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2013 do neděle 1. září 2013.  
• Období školního vyučování ve školním roce 2013/2014 začne v pondělí 2. září 2013.  

PaN (zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy)  

Dne 3. 5. 2012 proběhla v Praze na Vypichu zdravotní soutěž  
„Helpík“. Než jsme na tuto soutěž jeli, museli jsme všichni pá-
ťáci absolvovat malé školení a pak napsat testík. Nejlepší dvoji-
ce z každé třídy postoupila do krajského kola do Prahy. Ze třídy 
5. A jela Káťa Filipová a Anežka Ježková, z 5. B. Míša Černá 
a Evka Švecová. 
Soutěž byla velmi náročná. Musely jsme ošetřovat pád z kola, 
ze skály, popáleninu ruky, zástavu srdce. Vše bylo jen namas-
kované, ale vypadalo to velmi věrohodně. 
Po soutěži jsme si mohly prohlédnout hasičské auto a sanitku, 
vyplnit testy z dopravní výchovy, obléci hasičský oblek. 
Nemohly jsme počkat z časových důvodů na vyhlášení, ale  
výsledky nám poslali do školy. Družstvo č. 6 (Míša a Evka) 
skončilo na 5. místě a postoupilo do celostátního kola, družstvo 
Káti a Anežky skončilo na krásném 10. místě. 
Z „Helpíku“ jsme si přivezli nové zkušenosti a hlavně krásný  
zážitek. 

Zúčastnili jsme se zdravotní soutěže Helpík 

Bystřická děvčata plní soutěžní úkoly (foto: M. Gruberová) M. Černá, E. Švecová, 5. B 

Na vlastní kůži v Kladrubech 
V rámci preventivního programu naší školy jsme 
se 5. června 2012 zúčastnili v Rehabilitačním 
ústavu v Kladrubech programu „Na vlastní  
kůži“. Po přivítání a úvodním slovu pana ředitele 
Josefa Hendrycha jsme v místním kinosále  
vyslechli přednášku o rizicích skoků do vody, 
jízdy na kole a motorce. Účelem programu bylo 
seznámit nás s možným nebezpečím v době  
blížících se prázdnin. Slyšeli jsme dva smutné 
příběhy mladých kluků, kteří se svým zdravím 
hazardovali. Své životní příběhy a osudy nám 
vyprávěli také dva pacienti. Poté jsme si 
v tělocvičně mohli vyzkoušet, jak složitý je život 
na vozíku a jak těžce se ovládá, pokud si člověk 
zraní páteř a nemůže ovládat nejen nohy, ale 
i ruce. O život pacientů a jejich dlouhou cestu 
k zapojení se do života zde pečuje mnoho  
zdravotního personálu, fyzioterapeutů a rehabili-
tačních pracovníků.  

Prohlédli jsme si dílny, kde v rámci terapie pacienti vyrábí různé věci ze dřeva, 
kovu, keramiky, vlny a jiného materiálu. Tento projekt byl pro nás všechny velmi 
poučný. 

Za žáky a žákyně 8. A, 8. B a 9. třídy ZŠ Bystřice Barbora Jurková 
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Rozloučení s předškoláky 

Atletické závody 
Ve středu 13. 6. 2012 se MŠ Bystřice 
účastnila Krajského přeboru atletického 
víceboje v Kolíně. Zasportovat si přijely 
děti celkem ze sedmi MŠ. Soutěžilo se 
zde v těchto disciplínách: běh na 20 m, 
hod a skok do dálky, štafeta na 30 m. 
Naši školku reprezentovali: A. Rezek, 
V. Škvor, L. Svítil, F. Šach, O. Máca, 
R. Ebert, P. Velič, A. Svejkovská,  
E. Vintnerová, V. Majerová V. Vrtišková, 
A. Pešková A. Hošková a K. Platilová. 
Mladí sportovci se umístili na prvním 
místě a domů si převzali zlaté medaile.  

Za MŠ H. Pivoňková a J. Kramperová. 

Dne 14. 6. 2012 proběhlo slavnostní rozloučení s předškoláky 
v prostorách zasedací síně MěÚ v Bystřici. S dětmi se svým  
projevem rozloučil starosta města Daniel Štěpánek a za MŠ  
ředitelka Miroslava Jirovská.  

Děti obdržely pamětní listy a drobné dárky. Slavnostní program 
byl obohacen vystoupením dětí z obou předškolních tříd. 
V letošním roce opouští MŠ 47 dětí.  

Budoucí prvňáčky symbolicky přivítaly učitelky ZŠ Stanislava 
Němcová a Jiřina Zemanová. Mnoho zdaru v novém školním  
roce! 

Za MŠ M. Brejlová, J. Kramperová, P. Ornová, H. Pivoňková 

Poděkování maršovické školce 
Ráda bych touto cestou poděkovala maršovické školce za péči 
o děti, které se ve školním roce 2011/2012 nedostaly do školky 
do Bystřice, ale které byly přijaty do školky v Maršovicích. Velice 
si vážím práce které na zprovoznění druhé třídy maršovické 
školky odvedl starosta Maršovic pan Mgr. Ježek. Když naše děti 
byly přijaty do školky do Maršovic a my si byli poprvé prohléd-
nout prostory školky - cca 2,5 měsíce před začátkem nového 
školního roku, viděli jsme jen stará okna, neobyvatelné místnosti 
kde byla trocha stavebního materiálu, nikde žádní řemeslníci, 
podle slov pana starosty navíc problémy s firmou která měla 
úpravu provádět, navíc školka bez paní ředitelky. Tenkrát jsme 
moc nevěřili, že školka opravdu novou třídu otevře 1. září 2011. 
Během prázdnin jsme si sháněli různě informace jak úprava po-
stupuje, průběžně některé maminky vymýšlely náhradní scéná-
ře „co kdyby školka neotevřela začátkem září...“, ale 1. 9. jsme 
byli nesmírně příjemně překvapeni! Klobouk dolů před panem 
starostou Ježkem! Školka měla novou paní ředitelku, druhá třída 
byla otevřena a během několika dní i zabydlena. Nyní, po roce, 
se má dcera a další děti budou s maršovickou školkou loučit. 
Obvykle jsou ve věku kdy je již přijme přetížená školka 
v Bystřici. Všechni rodiče, včetně mě, jsme velice rádi že naše 
děti  byly přijaty do Bystřice, ale nostalgicky budeme na Maršo-
vice vzpomínat. Nebylo týdne, kdybychom při čekání na naše  
ratolesti, nechválili maršovickou školku a většina maminek jen 
s lítostí pronášela slova: „Škoda že Maršovice nejsou někde 

mezi Bystřicí a Benešovem, tady se o ty děti tak skvěle starají, 
do zlata tuhle školku zasadit.“ ☺ Jediným problémem je doprava 
dětí do školky, rodiče musí jezdit autem. Maršovice nemají  
žádnou superluxusní výbavu, zato ale mají jen dvě třídy a s tím 
související domácké prostředí a báječný kolektiv lidí kteří se 
o děti starají. Průběžně vzpomínám na paní Šťovíčkovou, tako-
vého dobrého anděla, která si tam ta naše dítka vymazlila, nama-
zala pupínky, pochovala, utěšila. Na vstřícné paní učitelky - paní 
Klápovou a paní Prudkou, které se dětem věnovaly navíc i po 
stránce logopedie. Na pana učitele Henkena, který vedl pohybové 
aktivity dětí. (Paní ředitelku jsme obdivovali že našla na místo 
učitele v MŠ muže, není to zde běžný jev). A paní ředitelku  
Strakatou, která s podporou pana starosty Ježka má největší  
zásluhu na tom, že maršovická školka je tak dobrá. Rodiče,  
jejichž děti budou nastupovat do Maršovic v následujícím školním 
roce, mohu ujistit, že školka je opravdu výborná a máme s ní nejlepší 
zkušenosti, děti byly moc spokojené a chodily tam rády. 

Za toto vše bych chtěla poděkovat. A nejen já, přidávaly se i další 
maminky, se kterými jsem mluvila, že poděkování bych ráda  
vyjádřila písemně a veřejně. Děkuji tedy zde, na stránkách míst-
ního zpravodaje, panu starostovi Ježkovi, paní ředitelce Strakaté, 
paní učitelce Klápové, paní učitelce Prudké, panu učiteli Henke-
novi, paní Hoffmanové, paní Hrmové a paní Šťovíčkové. Jste 
výborní, děkujeme Vám za naše spokojené děti!☺  

Hana Šimonová 
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Miloš Kopecký 
(herec) 

22. srpna 1922 Praha 
16. února 1996 Praha 

„Nikdy v životě jsem nevyslovil větu:  
,Byl jsem v koncentráku.  ́ Nevím,  
bylo-li by to víc drzé nebo hloupé. 
Náš pracovní tábor nebyl sice Monte 
Carlo, ale oproti vyhlazovacím koncen-
tračním táborům jako třeba Osvětim 
nebo Mauthausen šlo přímo o sanato-
rium.“  
Těmito slovy vzpomíná ve své knize Já herec Miloš Kopecký na svůj  
válečný pobyt v bystřickém lágru.  
O letošních prázdninách si veřejnost připomíná nedožité devadesátiny 
vynikajícího českého herce Miloše Kopeckého. Komika, jehož život 
byl poznamenaný nejednou tragédií.  
Dětství prožil Miloš Kopecký v centru Prahy. Otec byl kožešníkem  
Ve Smečkách blízko Václavského náměstí, maminka byla modelkou 
židovského původu, později kloboučnicí. Během okupace byla maminka 
deportována do Osvětimi, odkud se už nevrátila.  

Na tyto chvíle Miloš Kopecký vzpomínal následujícími slovy: „Den, 
kdy jsem maminku viděl v životě naposledy, mám pořád na sítnici oka. 
Rozloučení bylo v tom nejhroznějším slova smyslu nejpodivnějším 
a nejsmutnějším rozloučením, jaké si možno představit. Nikdo nepro-
mluvil. Vidím maminku, jak se naposledy rozhlédla po bytě a pak chvíli 
stála proti otci a mně. Nikdo neřekl ani slovo. Ani ona, ani táta, ani já... 

Na otcově mrtvé, prázdné tváři, na ustrnulých očích, jsem viděl, že je 
v křeči, že se drží a brání dojetí. Zcela instinktivně – nebyl to příkaz  
rozumu – jednal správně. Jinak by matku jen ještě více mučil. Já jsem 
cítil šimrání v nose a stažené hrdlo, ale také jsem věděl, že se musím 
ovládnout. Bylo to nad mé síly. Abych si ulehčil, postavil jsem se za  
maminku. Poprvé a naposledy v životě jsem viděl plakat lidská záda. 
Těch několik minut ticha bylo nekonečných. 

Šel jsem maminku doprovodit. Obsílka svolávala ,vyvolené  ́do areálu 
u Veletržního paláce. Když jsme vyšli před dům, kdekdo zmizel... Nikdo 
nechtěl nic vidět, být svědkem, ani pozdravit, ani pokynout, třebas jen 
pohledem, zcela neznatelně. Kdoví, třeba měli příliš jemné a citlivé  
české nervy. Nastoupili jsme do posledního vagónu tramvaje - pouze 
v něm směli židé cestovat - a dojeli k Veletržnímu paláci. Vzpomínám si, 
že jsem necítil vůbec nic, jako v omámení. Maminka mlčela a mně  
třeštila hlava. Beze slova jsme se políbili a já se díval na matčinu  
vzdalující se postavu s batohem, jak pomalu, podobna stínu, kráčí do 
širokých vrat, aby splynula s ostatními stíny...“ 

Ztráta maminky, otcova výchova a položidovský původ přivedly Miloše 
Kopeckého už během okupace k herectví. Škola ho příliš nebavila, zato 
knížky, hudba a divadlo byl jeho život. Na Národní třídě si spolu 
s kamarády pronajali sklep a vytvořili divadelní sál, který si pojmeno-
vali Kolektiv Tvar. Šlo původně o recitační soubor, který se brzy  
přiklonil k divadlu. První premiérou byla dramatizace Dykova Krysaře 
a po něm následovaly hned další a další. Vedle Kopeckého v Kolektivu 
Tvar vynikal například významný herec a Kopeckého blízký přítel 
Vlastimil Brodský. Kopeckého hereckou kariéru uťalo v roce 1944 
předvolání k nástupu do pracovního tábora. Na Wilsonovo nádraží ho 
15. srpna 1944 doprovázel otec. Ve svých vzpomínkách Miloš Kopec-
ký píše: „Nesl jsem obrovský a laciný papundeklový kufr a do něj jsem 
si naskládal jen pár věcí: jedny kalhoty, dvě šoufl košile, kartáček na 
zuby, rukojeť se žiletkou a... Goethova Fausta, velemilovanou to knihu. 
Neměl jsem strach, vnímal jsem však zvláštní, jakousi nepříjemně  

snovou otupělost, jako by se mi to všecko jen zdálo. Já – už ne kluk, ale 
zdaleka ještě ne mužskej – jsem jel vstříc neodhadnutelné, neznámé  
budoucnosti. S tátou jsme se objali, byl nepředstíraně rozechvěn 
a dojat, řekli si nějakou frázi a já šel. Na třetím nástupišti byl přistaven 
zvláštní vlak, pouze pro heftlingy, prokázal jsem se předvolávacím  
papírem, našel si místo v posledním kupé posledního vozu a jelo se.  
Seděli tam tři chlapíci, soutrpitelé, abych tak řekl, hluční a užvanění. 
Cílem naší cesty byl pracovní tábor „SS Truppenübunsplatz Böhmen“ 
v Bystřici u Benešova... 

V lágru jsem prožil devět měsíců. Vylíčit pokud možno pravdivě jeho 
atmosféru, psychologii, psaný i nepsaný řád je oříšek. Mám říci dvě  
nebo tři hutné věty, anebo napsat desítky neméně hutných stránek?... 
Každá nesvoboda je tím více ponižující, čím dokonaleji je organizovaná. 
Nemohu říci o lidském druhu, že jsme zvířata, pomalu a těžce se prodí-
rající k lidskosti. Urážel bych hrozně zvířata. Žádné zvíře není totiž  
nemravné: vše činí ze svého pudu, má to svůj bytostně oprávněný  
přírodní smysl. Zvíře není ani masochista, ani sadista... Líčil-li jsem  
lágr jako relativní idylu, trošku jsem přeháněl, zase tak velká idyla to 
nebyla. Přece jen jsem tu viděl (přehlédnu-li výprasky a různé drobné 
surovosti) pár mrtvol. Pan Karas dostal přes hubu, až se v infarktu 
zhroutil. Mladý kluk Ivo Geringer - nikdy ho nepřestanu vidět - se snažil 
dětinsky uprchnout, ale hlídka na něj pustila psa. Ovčák mu prokousl 
hrdlo. Jeden muž se u ostnatého drátu oběsil...“ 

Krátkou vzpomínku věnoval Miloš Kopecký i odchodu z bystřického 
tábora: „Po zprávách, že to Němci už prohráli, odvážnější kolegové  
nečekali a prchali nejrůznějšími způsoby. My zbabělci jsme počkali až 
do ,zaručené  ́ chvíle. Ta nastala, tuším, 3. května. Jirka Weisenstein  
a já jsme se vydali na cestu. Nebyla ovšem zase tak úplně jednoduchá. 
Obrovská oblast kolem Bystřice u Benešova byla Němci vyklizena,  
obyvatelé vystěhováni, takže jsme vyšli do liduprázdných polí a luk.  
Nikde nikdo, jen tu a tam vojenská hlídka. A to byl kámen úrazu. Hlídky 
totiž střílely jen tak, bez důvodu. Napůl ze strachu, napůl z bezradnosti 
a taky ze zoufalství, ve kterém se Němci ocitli. Měli jsme se po tom 
všem, co jsme v lágru prožili, nechat  jen tak picnout? To se nám pranic 
nechtělo. Najednou vidíme opuštěné hospodářské stavení, ale zabedněné 
a uzamčené. Hned vedle však stála nějaká kůlna. Jdeme blíž, otvíráme 
dvířka – byl to prasečí chlívek. Sláva! Šlo o to přečkat tu pár hodin  
nebo dní, než bude na cestách bezpečno... Když jsme se dozvěděli, že už 
je po válce, že německá armáda a esesáci prý prchají v tlupách. I my 
vzali nohy na ramena a tradá do Bystřice. Tam jsme potkávali davy  
jásajících, zpívajících a radostí řvoucích lidí. Byli všude – v ulicích i na 
nádraží...“ 

Hrůzyplná válka skončila a Miloš Kopecký se vrátil do Prahy. Tady se 
začal intenzivně věnovat herectví. Vytvořil mnoho nezapomenutelných 
rolí jak v divadle, tak na televizních obrazovkách. Prošel divadelní  
prkna Větrníku, Divadla satiry, Realistického divadla, Národního divadla 
a od roku 1965 Divadla na Vinohradech. Nezapomenutelné výstupy  
podal na jevišti vedle Jana Wericha a Miroslava Horníčka. Televizní 
divák si Miloše Kopeckého spojuje například s pohádkami Pyšná  
princezna, Byl jednou jeden král, filmem Dobrý voják Švejk, Sedm žen 
Alfonse Karáska, Adéla ještě nevečeřela …. a několika desítkami  
dalších televizních inscenací, seriálů a filmů. Jeho osobnost zůstane  
navždy spojena s postavou dr. Štrosmajera z televizního seriálu Nemoc-
nice na kraji města. 

Na Bystřici Miloš Kopecký nikdy nezanevřel. Často se zde zastavoval 
a neodmítl ani pozvání na oficiální slavnostní odhalení pamětní desky 
k existenci bystřického tábora. To se uskutečnilo 16. září 1994 u příleži-
tosti 50. výročí vzniku Sonderlageru. Tehdy se Miloš Kopecký sešel na 
besedě s místními občany a spolu s dalšími hosty vzpomínal na utrpení 
v bystřickém lágru. 

text: DŠ, foto: http://knihovnalf2.cuni.cz 

Slavní od nás 

* 
+ 



13 MC KULÍŠEK 

Pohádkový les aneb Piráti z Kulíšku 
V sobotu se trasa mezi Bystřicí a Líšnem proměnila v „moře,“ na které vypluli malí i velcí námořníci. Při plavbě potkávali piráty. Ti 
pro ně měli připravené „těžké úkoly“. Takové přebírání perel, sestřelování parníku, lovení ryb, dělání havajských věnců, to nebylo  
vůbec jednoduché. Když všichni „dopluli“ na Ostrov pirátů do Líšna, čekala na ně sladká odměna, pirátský diplom, ale hlavně kupa 
pirátských radovánek. Děti si vyzkoušely, jak se leze v lanoví, střelbu, přetahování lanem, skákání ve skákacím hradu, začetly se do 
knihy spisovatelky Markéty Vítkové „O velrybě ze Sedlčan“. Největší atrakcí pro děti byla pěnová párty.  Dětem  i rodičům se hra 
na piráty velmi líbila a už nyní se těší na další pohádkový les.  

A jaké bude téma příštího lesa? To pořadatelky z bystřického mateřského centra Kulíšek tají. Necháme se překvapit. 

Radka Macháčková 

MĚSTO BYSTŘICE A MC KULÍŠEK VÁS ZVOU NA 

VEČER SE ŠTĚPÁNEM KOJANEM 

středa 1. srpna 2012 

v 19 hodin 

Bystřice 

Ješutovo náměstí 

u kašny 

vstupné: dobrovolné 
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Co bylo a co bude v Kulíšku 
Stalo se 
9. 6. Pohádkový les aneb Piráti z Kulíšku 
Pohádkový les sponzorsky podpořili: 

• Rádio Blaník 
• Allianz – I. Fíčková 
• Pivovar Ferdinand 
• Liška servis – Petr Liška 
• Theodor Máca 
• Kvarto spol. s. r. o. 
• Elektro – J. Hovorka 
• Maso, uzeniny – J. Stuchlík 
• M. Škvor 
• pan Kutník 
• Pekárna Bystřice 
• D. Maierová 
• Potraviny – J. Vosátková 
• Potraviny – M. Pešatová 
• Ovoce zelenina – J. Kytler 
• Česká pošta Bystřice 
• M. Palečková 

Děkujeme mnohokrát všem sponzorům a Vám všem,  
kteří jste nám pomáhali! 

Stane se 
23. července – 3. srpna 2012 
Příměstský tábor v Kulíšku (pro děti 6 - 14 let) 
(Nezapomeňte své děti na tento velice oblíbený tábor přihlásit.) 
Děti zde tráví prázdninové pracovní dny od 8:00 do 16:00 hodin. 
Pro děti je připraven program: 

• cestování 
• tančení 
• cvičení 
• tvoření 
• hry a soutěže 

Cena: 200 Kč za den (v ceně je oběd a 2 svačiny) 
Přihlášky na Vás čekají v Kulíšku. 
 
Středa 1. srpna 2012 v 19:00 hodin 
Koncert Štěpán Kojan akusticky 
Na Ješutově náměstí u kašny v Bystřici  
leader známé benešovské kapely KEKS Štěpán Kojan  
zahraje pro radost a potěchu. 
Vstup dobrovolný 
 
Sobota 15. září Bystřická šlápota 
Turistický pochod pro malé i velké turisty 
Trasy: 7 km, 17 km a 25 km  
Pochod povede překrásným okolím Bystřice  
 
Provoz MC Kulíšek začíná v pondělí 3. 9. 
 
Pondělí:  
9:30 Chůvičky v Kulíšku (Hrajeme si, skotačíme, poznáváme 
nové kamarády, vypomáháme hlídat děti 
 
Úterý: 
9:30 Mamiland volná herna pro maminky 
10:00 Čtení a hraní pohádek 

Středa:  
10:00 Chůvičky v Kulíšku (hrajeme si, skotačíme, poznáváme 
nové kamarády, vypomáháme hlídat děti) 
 
Čtvrtek: 
Mamiland volná herna pro maminky 
 
Připravované kroužky 
Pondělí: 
15:00 Vaření s Radkou (pro děvčata a chlapce 6 - 15 let) 
17:00 Hrajeme divadýlko (pro děti 6 – 11 let) 

Úterý: 
16:00 Šikovné ručičky s Jitkou - tvořivé odpoledne 
pro děti s maminkami 2 - 5 let 
17:00 Streetdance (různé taneční styly) pro děti od 11 let 

Středa: 
9:00 Cviční sportovní hale (Pro rodiče a děti do 4 let)  
15:00 Atletika ve sportovní hale (pro děti 6 – 11 let) 
16:00 ZUMBA s Luckou (pro děti 3 - 6 let) 
17:00 ZUMBA s Luckou (pro děti 7 - 14 let) 

Čtvrtek: 
15:30 Tvořivý kroužek s Jitkou (pro děti 6 - 11 let) 
15:00 Tančení a pohybová průprava s Olinou  
(pro začínající děti 3 - 15 let) 
16:00 Tančení a pohybová průprava s Olinou 
(pro pokročilé děti 3 - 15 let) 

Pátek:  
15:00 Flétnička s Věrkou (pro začínající děti 6 – 10 let) 
16:00 Flétnička s Věrkou (pro pokročilé děti 6 – 10 let) 
 
Pro dospělé 
Pondělí: 
18:30 ZUMBA ve sportovní hale 
(Začínáme v pondělí 3. září v 18:30 hodin) 
 
Dále připravujeme: 
Cvičení pro ženy 
Cvičení pro těhotné 
Psychologická poradna s Libuší - vždy první čtvrtek v měsíci 
v 15:00 hod. 
 
Pátek: 
Masáže v Kulíšku 
 
Služby Kulíšku 
Pronájem prostor Kulíšku na narozeninové oslavy 200 Kč/den 
Zapůjčení  skákacího hradu v herně Kulíšku 300 Kč/den 
Pronájem skákacího hradu 1 500 Kč/den 
Pronájem prodejních stánků 600 Kč/den 
 
Veškeré podrobnosti se dozvíte na nástěnkách a stránkách 
www.mckulisek.cz. 

Informace na tel. Radka 736 630 808 

Kulíšek přeje všem dětem a rodičům krásné prázdniny  
a v září se na Vás všechny zase těší! 
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Atleti z kulíšku se loučili 
Atletický kroužek Mateřského centra Kulíšek pod vedením trenérky Kristýny Kočí (letos tento kroužek působil prvním rokem)  
se loučil s letošní sezónou. A jak jinak, než atletikou - přesněji řečeno dokonce atletickým čtyřbojem?  
Devět mladších žáků a pět minižáků změřilo své síly ve středu 27. června v těchto disciplínách: Skok do dálky, běh na 60 m.,  
test zdatnosti a hod na cíl. Náročné sportovní klání nakonec přineslo tyto výsledky: 

Kategorie mladších žáků: 
1. místo: Natálka Pechová 
2. místo: Adélka Kaprálková 
3. místo: Magda Šplíchalová 

Kategorie minižáků: 
1. místo: Libor Svítil 
2. místo: Honzík Šiška 
3. místo: Ema Vintnerová 

Na vítěze čekaly medaile, na všechny sportovce sladká odměna a úplně všechny hřálo vědomí z čestného sportovního soutěžení. 
Připravil: PaN, foto: archiv MC Kulíšek 

Rozloučení s Kulíškem 
Podobně jako se předškoláci loučili s mateřskou školou, protože po prázdninách už se do ní podívají jen návštěvu, podobně jako se 
vycházející školáci loučili se základní školou, plni očekávání, co je čeká v září ve škole nové, stejně se loučily s Kulíškem děti, které 
v září nastoupí do mateřské školy. Snad jen s tím rozdílem, že mnohé z nich sem budou docházet do některého z mnoha kroužků, 
které pro ně budou i v příštím školním roce připraveny, nebylo to tedy loučení nijak smutné. 
Na památku děti dostaly diplom a dárky na rozloučenou a dopoledne bylo plné úsměvů, ať už na tvářích dětí, nebo jejich maminek. 
S dětmi i maminkami se spolu s Radkou Macháčkovou rozloučil i pan starosta a všichni se jiště už dnes těší na další setkávání. 

Připravil: PaN 
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Nejmenší sportovci se rozloučili s náročnou sezónou 
V pátek 22. června se konala rozlučka nejmenších sportovců s náročnou sezónou, které se zúčastnilo na tři desítky dětí do 10 let.
Podvečer plný soutěží, při kterém jsme se rozloučili s hráči, kteří odcházejí do žákovské kategorie, doplnilo i fotbalové utkání  
maminek a tatínků s dětmi. Děti za své výkony obdrželi pamětní listy, poháry a věcné dary, ze kterých měli velikou radost. Rodiče 
svými výkony překvapili nejen děti , ale někteří i sami sebe! A i díky tomu nám dobrá nálada vydržela až do západu slunce. 
Maminkám děkuji za přípravu pohoštění a tatínkům za pomoc při soutěžích. Dále děkuji panu Berkovi za věcné dary. 

Theodor Máca 



17 SPORT 

Výsledky fotbalové sezóny 2011/2012 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 
1. Sedlec-Prčice 18 13 2 3 90: 14 41 (14) 
2. Postupice 18 11 3 4 57: 21 36 (9) 
3. Křivsoudov 18 10 1 7 44: 52 31 (4) 
4. Poříčí n/S. 18 9 3 6 25: 30 30 (3) 
5. Miličín 18 9 2 7 65: 38 29 (2) 
6. Teplýšovice 18 7 5 6 44: 45 26 (-1) 
7. Bystřice 18 5 3 10 26: 55 18 (-9) 
8. FK Bílkovice 18 5 1 12 27: 64 16 (-11) 
9. Čechtice 18 5 1 12 31: 67 16 (-11) 

10. Trh.Štěpánov 18 5 1 12 24: 47 16 (-11) 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 
1. Jírovice 20 19 0 1 232: 57 57 (27) 
2. GR. Vlašim 20 15 0 5 132: 76 45 (15) 
3. Tichonice 20 13 2 5 112: 67 41 (11) 
4. Týnec n/Sáz. 20 13 1 6 113: 99 40 (10) 
5. Bystřice 20 8 5 7 88: 66 29 (-1) 
6. Nespeky 20 7 3 10 70:103 24 (-6) 
7. Sedlec-Prčice 20 7 2 11 78:102 23 (-7) 
8. Chotýšany 20 6 2 12 75: 95 20 (-10) 
9. SK Benešov 20 5 4 11 83:120 19 (-11) 

10. Teplýšovice 20 3 2 15 58:148 11 (-19) 
11. Čechtice 20 3 1 16 51:159 10 (-20) 

Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 
1.  SO Přestavlky 26  21  3  2  105: 34 66  (27)  
2.  Marila Votice C 26  17  2  7  82: 56 53  (14)  
3.  Týnec n/Sáz. B 26  14  1  11  93: 58 43  (4)  
4.  Bystřice 26  13  3  10  50: 46 42  (3)  
5.  Netvořice 26  12  5  9  78: 56 41  (2)  
6.  FK Soběhrdy 26  12  5  9  53: 46 41  (2)  
7.  Nespeky B 26  12  4  10  60: 61 40  (1)  
8.  SK Pyšely 26  10  5  11  53: 74 35  (-4)  
9.  Krhanice 26  9  7  10  61: 56 34  (-5)  

10.  FC Myslič 26  10  2  14  61: 73 32  (-7)  
11.  Chocerady B 26  7  7  12  48: 66 28  (-11)  
12.  Úročnice 26  8  4  14  42: 65 28  (-11)  
13.  Miličín 26  7  5  14  43: 61 26  (-13)  
14.  Zaječice 26  1  5  20  39:116 8  (-31)  

MUŽI - III. třída 
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Křečovice 22 17 3 2 87: 27 54 (21) 
2. Václavice 22 17 1 4 72: 37 52 (19) 
3. Lešany 22 13 2 7 94: 39 41 (8) 
4. Úročnice B 22 13 1 8 78: 50 40 (7) 
5. Čerčany 22 10 3 9 73: 79 33 (0) 
6. Neveklov B 22 9 3 10 45: 49 30 (-3) 
7. Bukovany 22 9 2 11 64: 62 29 (-4) 
8. Pecerady 22 7 4 11 43: 62 25 (-8) 
9. Bystřice B 22 7 4 11 37: 62 25 (-8) 

10. Poříčí n/S. B 22 7 1 14 58: 75 22 (-11) 
11. Jablonná n. V. 22 6 4 12 51: 84 22 (-11) 
12. Heřmaničky A 22 2 2 18 27:103 8 (-25) 

MUŽI „B“ - IV. třída 

STARŠÍ ŽÁCI - okresní přebor 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 
1. Ratměřice 20 12 4 4 69: 32 40 (10) 
2. Bystřice 20 11 2 7 48: 48 35 (5) 
3. Olbramovice 20 10 3 7 65: 47 33 (3) 
4. Bl. Načeradec 20 9 1 10 56: 52 28 (-2) 
5. Radošovice 20 6 2 12 34: 64 20 (-10) 
6. Maršovice 20 5 2 13 30: 59 17 (-13) 

DOROST - okresní soutěž PŘÍPRAVKA - okresní přebor 
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Termíny 
11. 8. 2012: 
          8:30  -   9:00   Tožice  
          9:00  -   9:30   Radošovice 
        12:00  - 13:00   Drachkov 
        13:00  - 13:30   Zahořany 
        13:30  - 14:30   Nesvačily 
        14:30  - 15:00   Mlýny  
        15:00  - 15:30   Tvoršovice 
12. 8. 2012: 
          9:00  - 10:00   Mokrá Lhota 
        10:00  - 11:00   Líšno 
        13:00  - 13:30   Jírovice 
        13:30  - 14:00   Semovice  
        14:00  - 14:30   Jarkovice 

18. 8. 2012: 
         9:00  -    9:30  Bystřice  
                                Restaurace u nádraží 
         9:30  -  11:00  Bystřice 
                                Syllabova ulice 
        12:00  -  12:30  Bystřice 
                                Líštěnecká ulice 
        13:00  -  13:30  Opřetice 
        13:30  -  14:00  Jinošice 
        14:00  -  14:30  Ouběnice 

Náhradní termíny: 
8. 9. 2012 
       12:00  -  12:30   Drachkov 
       12:30  -  13:00   Nesvačily 
       13:00  -  13:30   Tvoršovice 
       13:30  -  14:00   Jarkovice 
       14:00  -  14:30   Jírovice 
9. 9. 2012 
         9:00  -    9:30   Mokrá Lhota 
         9:30  -  10:00   Líšno 

P RO SPE RUJ ÍC Í  VÝ ROB CE DŘEVĚN ÝC H H R AČE K 
V NET VOŘI CÍ CH  U BE NEŠ O VA 

PŘIJ ME 

pracovníky, dělnice a dělníky do výroby 
- nevyučené zapracujeme - 

POŽADUJEME ZODPOVĚDNÝ PŘÍSTUP K DANÝM ÚKOLŮM 

A PLNÉ PRACOVNÍ NASAZENÍ 

NABÍZÍME ODPOVÍDAJÍCÍ FINANČNÍ OHODNOCENÍ, 

DLOUHODOBĚ STABILNÍ PRÁCI A DOBRÝ KOLEKTIV 

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT NA TEL. 317 789 251 

NEBO NA E-MAIL. ADRESE: eichhorn@eichhornprod.cz 

Přiveďte své pejsky na obvyklé místo vakcinace ve středu obce, nezapomeňte na košík 
a vakcinační průkaz. Pokud nestihnete vypsané termíny, vakcinuji každou sobotu 
v ordinaci v Syllabově ulici v Bystřici od 10:00 do 11:00 hodin. 

 

Očkování psů proti vzteklině 

MVDr. Tomáš Pikous, mobil: 603 805 242 

Jak je to s reklamou v Hlasu Bystřice? 

1/2 

1/4 

1/8 

Ceny reklam: 
• Celá strana stojí 2 000 Kč 
• Polovina strany stojí 1 000 Kč 
• Čtvrtina strany stojí 500 Kč 
• Osmina strany stojí 250 Kč 

 
Podklady pro reklamu je třeba dodat do redakce Hlasu Bystřice nejpozději v den uzávěrky - buď 
osobně, nebo e-mailem na adresu hlasbystrice@seznam.cz. 
(V každém čísle Hlasu Bystřice je uveden datum uzávěrky pro příští měsíc.) 
Pokud je součástí reklamy obrázek nebo fotografie, nezapomeňte, že i fotografie stažené z internetu 
podléhají autorským právům. Fotografie či obrázek by měly být v rozlišení alespoň 300 DPI. 

Částku je možné uhradit hotově v pokladně  
Městského úřadu Bystřice nebo fakturou. 

PaN 



Fotografická kronika (pokračování na straně 20) 

Při slavnostním otevření dětského hřiště a prostoru pro odpočinek nám děvčata z kroužku Street-Dance zatančila svou soutěžní skladbu. 

Krásná pouťová výstava květin a keramiky se líbila. Mnozí si přinesli domů květinu či sošku, někdo se přišel potěšit jen pohledem. 

Bystřice s radostí přivítala nové občánky a opět se o něco rozrostla. S gratulací se prostřednictvím básniček připojily i děti ze základní školy. 



Fotografická kronika 

Do Kulíšku si zvykly chodit maminky se svými dětmi, a tak až půjdou po prázdninách do školky, budou na své kamarády zvyklé. 

Kroužek atletiky uspořádal čtyřboj, při kterém se soutěžilo o medaile, o diplomy nebo jen tak - o radost z pohybu. 

Pohádkový les v pirátském stylu se letos vydařil. Počasí přálo, dětí i rodičů bylo dost a všichni si užili krásnou sobotu. 
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